

**PRZEDPŁATA**

miesięcznie:  
w Radomiu 2 korony  
za odn. do domu 25 h.  
z przes. poczt. 2.50 h.  
Egzem. pojed. 10 hal.

**OGŁOSZENIA**

za wiersz petitowy  
lub jego miejsce:  
I-sza strona 1 kor.  
Nekrologi 40 hal.  
Reklamy 60 hal.  
IV-ta strona 20 h.

# GAZETA RADOMSKA

**WYCHODZI CODZIENNIE.**

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

**Adres Redakcji i Administracji: ul. Łubelska Nr. 51.**

## Główna Komisja SZACUNKOWA ROLNA

### Ziemi Radomskiej

podaje do wiadomości, że zgłoszenia w sprawie rejestracji strat wojennych należy wnosić do Komisji Miejscowych (Gminnych) przed 15 Listopada 1916 r

Od tej daty opłata będzie podwojona, niektóre zaś komisje zostaną zwiniete.

Zgłoszenia można również wnosić do Komisji: Głównej ul. Szeroka № 3. 400—1

### Komunikat austriacki.

**Wiedeń.** Urzędowo 18 b. m. Na froncie wschodnim: Front arcyks. Karola: Na granicy węgiersko-rumuńskiej także wczoraj nie zaszła istotna zmiana. Na wschód od Kirlibaby wojska nasze odparły kilka ataków rosyjskich. Nad Bystrycą, Sołotwińską walki straży przednich

Front ks. Leopolda bawar.: Na północo-wschód od Bołszowiec nad Narajówką wojska bawarskie zajęły silny punkt oparcia Rosjan, przyczem wzięły do niewoli 2 oficerów i 350 szeregowców oraz zdobyły 12 karabinów maszynowych. Nad górnym Seretem stłumiony został w zaczątkach atak rosyjski. Na Wołyniu nie było walk.

Na froncie włoskim: Wczoraj wieczór znaczne wojska nieprzyjacielskie atakowały nasze pozycje na Monte Testa Roite i na północ od szczytu Pasubio. Dzielni obrońcy odparli krwawo ten atak. Na kilku miejscach frontu doliny Fleims i frontu Dolomitów jako też na wyżynie Kars działalność artylerji była chwilami bardzo ożywiona.

### Komunikat niemiecki.

**Berlin.** Urzędowo 17 b. m. Na froncie rosyjskim: Fronty grupy wojsk generała Linsingena na zachód od Łucka oraz generała pułkownika Boehm-Ermollego nad Narajówką były widownią zwycięskiego odparcia silnych ataków nieprzyjacielskich, w których Rosjanie bez najmniejszego powodzenia znów oddali na ofiarę masy ludzi. Od wczesnego rana świeżo sprowadzone i nowo uzupełnione oddziały 10 razy przypuszczały nadaremnie szturm, pod osłoną nadzwyczaj silnego ognia artyleryjskiego, na stanowiska, zajmowane przez wojsko hanowerskie i brunszwickie, pomiędzy Siniawką i Zubilnem, oraz przeciw linjom austriacko-węgierskim na południo-zachód od Zaturzec. Wieczorem Rosjanie podejmowali po gwałtownem przygotowaniu artyleryjskiem trzykrotnie powtarzane silne ataki na odcinek Pustomyty—Bubnow, i te jednak również spełzły na niczem wśród wielkich strat. Ogień artylerji nieprzyjacielskiej, zwrócony przeciw stanowiskom armji generała hr. Bothmera, około południa doszedł do wielkiego napięcia i trwał aż do zmierzchu, przerywany jedynie podczas powtarzania się natarć nieprzyjacielskich. Wszystkie ataki piechoty i tu również odparto i nieprzyjacielowi zadano ciężką klęskę. Strzelcy gwardji i grenadjery pomorscy natarli na ustępującego nieprzyjaciela, wzięli wysunięte naprzód okopy nieprzyjacielskie na szerokości dwu kilometrów i zabrali 36 oficerów i 1,900 żołnierzy do niewoli oraz zdobyli 10 karabinów maszynowych.

Natarcie podjęte d. 15 października przez bataljony rosyjskie pod Jamnicą (na północ od Stanisławowa) nie miało powodzenia, tak samo jak i ataki na szczyt Comanu w Karpatach. Na południe od Dorna Watry nasze wojsko zdobyło wzgórze na wschód od strumienia Neogra.

Na froncie francuskim: W licznych miejscach frontu ożywiona działalność patroli i artylerji. W grupie wojsk następcy tronu księcia Ruprechta stanowiska po obu stronach Somme przez cały dzień pozostawały w silnym ogniu artylerji, na który mocno odpowiadano. W zwalczaniu baterji nieprzyjacielskich nasi lotnicy-obszernicy oddawali cenne usługi.

Wieczorem na północ od rzeki nastąpiły ataki, które załamały się w ogniu zaporowym, pod Saily i Fresnes spełzły na niczem w walce na blizką odległość, która toczyła się jeszcze o małe części rowów.

Nasi lotnicy bojowi zestrzelili 6 samolotów nieprzyjacielskich, z tych 3 poza linjami nieprzyjacielskimi.

## Program bezwładu

II.

Bierność polityczna społeczeństwa naszego i zanik w niem własnej myśli państwowej jest zjawiskiem historycznie zrozumiałem, jeżeli się uważa, że nad wypełnieniem tych właśnie stanów świadomości w społeczeństwie pracowała u nas konsekwentnie przez lat kilkadziesiąt rosyjska maszyna państwowa. Tradycja państwa polskiego osunęła się kędyś wgłąb naszych podświadomych stanów duszy i państwo polskie w codziennem realnem życiu stało się raczej snem o przyszłości królewskiej, lub wizją jakiejś dalekiej przyszłości, a w żadnym razie nie „snem o potędze”. Nawet nas codzienny patriotyzm przybrał jakieś dziwaczne formy „pracy narodowej”—kultuwowania idei narodu bez własnego państwa, „pracy organicznej u podstaw” w ramach obcej organizacji państwowej. Zaczęto nawet tu i owdzie do tego dziwnego stanu rzeczy przystosowywać również dziwaczne uzasadnienia teoretyczne, wmawiając w społeczeństwo możliwość wytwarzania jakiejś „niepodległości wewnętrznej”—lub „państwa w okresie niewoli” (Vide: St. Bukowiecki, „Tygodnik Polski” 1912 — „Niepodległość wewnętrzna”. St. Brzozza: „Zagadnienie niepodległościowe”). Rosyjscy mężowie stanu, którzy tymczasem (w czasach bezpośrednio przed wojną) przemyślali o zniesieniu ostatnich szczątków autonomji królestwa (vide: projekt częściowego zniesienia kodeksu Napoleona) zapewne nie wiele sobie robili z tych bezsilnych i naiwnych koncepcji politycznych polskich. Rosyjska maszyna państwowa robiła swoje: z nieubłaganą konsekwencją gniotła i gasiła jedno ognisko polskich szczątków państwowych za drugim—i szła na ostateczną zagładę najgroźniejszego bodaj dla rosyjskiej idei państwowej w Europie widma państwa polskiego.

Obecnie ci wszyscy, co tak skrętnie w społeczeństwie naszym pracują nad ustrzeżeniem społeczeństwa od „polityki”, nawet może nie zdają sobie sprawy z tego, że stali się duchowymi spadkobiercami panów Milutinów, Czerkasskich, Hurków, Apuchtinów, Siengalewiczów, Imeretińskich—całego zastępu działaczy rosyjskich, którzy przecież równie energicznie, dążąc do sprowokowania społeczeństwa polskiego, stawali się przede wszystkim wytypić w niem wszelką „politykę”; zabić w niem wszelką myśl o własnem państwie.

Program atrofji politycznej społeczeństwa występuje obecnie na widownię z szczególną siłą na tle sprawy wyborów do przyszłego samorządu miejskiego



stwierdzonym, że sami zadali sobie rany postrzałowe w ręce i nogi, mają być codziennie wysyłani do pierwszej linii bojowej, bez broni, aby zostali zastrzeleni przez nieprzyjaciela. Zbiegów należy przytrzymać i odstawiać do pierwszej linii bojowej. Transporty rannych odbywają się często w sposób wcale nieodpowiedni. W bitwie mają brać udział wszystkie szarże. Roboty kancelaryjne wykonywać należy dopiero po bitwie. Wszyscy komendanci muszą osobiście prowadzić swe oddziały. Nieprzyjaciel ma złą piechotę niewiele artylerji. „Przy pomocy 20.000 ludzi i licznej artylerji, jaką rozporządzamy, możemy dokazać cudów i zmyć hańbę poprzednich dni.“

Rozkaz ten podpisał dywizjoner Emolescu i szef sztabu pułk. Mseculescu.

#### Ucieczka z Aten

Amsterdam. (B. K.) B. Reutera donosi z Aten, że całą onegdajszą noc panował między Atenami a Tatoi bardzo silny ruch. Wszyscy urzędnicy dworscy powołani zostali do pałacu królewskiego.

#### Komunikat bułgarski

Sofja. (B. K.) Komunikat urzędowy z 17 bm.: Na wschód od jeziora Prespa i w łuku Cerny działalność artylerji. Na Nidze Planina odparto słabe ataki nieprzyjaciela. Na reszcie fron-

tu słaby ogień armatni. Na froncie rumuńskim bez zmiany.

#### O żywność dla Polski

Londyn. (B. K.) B. Reutera donosi, że Wilson oświadczył, iż jego osobiste zabiegi u władców europejskich, aby umożliwić zaopatrzenie w żywność zagrożonych głodem Polaków, spełży na niczem. Nadeszły odpowiedzi od Anglii, Francji, Austro-Węgier i Niemiec, lecz istotne różnice w poglądach utrudniają porozumienie.

#### Rosji brak środków sanitarnych

Chrystynja (B. K.) Z Bergen donoszą, że przejechały tamtędy angielskie ambulanse sanitarne do Rosji, gdzie panuje wielki brak lekarzy i środków sanitarnych.

#### „Bremen“ zatopiona?

Szczecin. „Pommern“ „Tagepost“ otrzymuje rzekomo z „zupełnie pewnego źródła“ w Bremie wiadomość następującą: Podwodna łódź handlowa „Bremen“ po szczęśliwym przedostaniu przez angielską sieć koło wybrzeża irlandzkiego została w jednym z portów amerykańskich storpedowana.

Wiadomość ta wymaga potwierdzenia ze strony urzędowej.

#### O zamach na okręt włoski

Rzym. (B. K.) Rząd wyznaczył nagrodę w sumie 100 000 lirów dla tego,

kto do dnia 28 lutego 1917 ujmie sprawcę zamachu zbrodniczego na okręt wojenny „Leonardo da Vinci“ lub stwierdzi zbrodniczą działalność przy zatonięciu tego okrętu i umożliwi ujęcie zbrodniarza.

#### Wywiad z Hindenburgiem.

Budapeszt. (B. K.) „Pesti Hirlap“ ogłasza rozmowę posła Beli z Hindenburgiem, który oświadczył, że stan operacji w Siedmiogrodzie jest bardzo dobry i niezadługo nie będzie już żadnego żołnierza rumuńskiego w tem kraju.

O ogólnej sytuacji wojennej powiedział Hindenburg: Mamy nadzieję, że spełnią się wszystkie nasze oczekiwania. Czyśmy co do nas należy.

#### Rząd tymczasowy w Grecji.

Londyn. (B. K.) B. Reutera donosi z Aten, że dotychczasowy generałny dyrektor ministerjum spraw zewnętrznych, Politis wyjechał do Salonik, celem objęcia rządu spraw zagranicznych w rządzie prowizorycznym. Oświadczył on, że po krótkim pobyciu w Salonikach uda się w specjalnej misji do Europy zachodniej.

**Mieszkanie** do wynajęcia od 1 lipca r. b. złożone z 4 pokoi z wygodami gospodarskimi. Wiadomość Michałowska № 30 u właścicielki. 411—3

## Zawiadomienie.

Niniejszym podajemy do wiadomości Sz. Mieszkańców miasta Radomia i okolic, iż za pozwoleniem władzy miejscowej i na żądanie Generalnej Dyrekcji Królewskiej Węgierskiej loterji klasowej w Budapeszcie otwieramy w Radomiu przy ulicy Lubelskiej Nr. 31 vis-a-vis cerkwi filję Głównej Agentury Król. Węg. lot. na Król. Pól. M. MORAJNE i S-ka, gdzie każdy bez wyjątku będzie mógł nabywać losy Król. Węg. loterji w dogodnej ilości po cenach urzędowych, unikając przepłacania nadwyżek, jakie dotychczas nabywca losu nadpłacać musiał.

Plany gry w języku polskim, otrzyma każdy bezpłatnie.

Po każdym losowaniu otrzymywać będziemy z Gegeralnej Dyrekcji w Budapeszcie urzędowe tabelki ciągnień, które na żądanie każdemu będą wydawane bezpłatnie.

Wszelkie wygrane wypłacamy natychmiast na miejscu bez zbytecznych formalności.

Informacje dotyczące się gry na loterji udzielamy bezpłatnie, jak to czynią dotychczas filje nasze w Lublinie, Warszawie, Piotrkowie, Łodzi i Łowiczu.

Agentura w Radomiu rozpocznie swą czynność w Piątek dnia 20 b. m.